
Öröm a köbön 
 
Gilbert K. Chesterton (1874 – 1936) angol író, filozófus, 
újságíró, szónok és teológus egyik írásában a keresz-
tény örömről elmélkedik. Mint konvertita, azaz megtért 
ember, azt a világot és életstílust is ismerte, ami a pogá-
nyokat jellemezte, de abba is betekintést kapott, amiről 
az evangélium úgy beszél, mint az 
öröm teljessége (Jn 15,11). Advent 
3. vasárnapján egyházunk már elő-
vételezi karácsony örömét, hiszen 
az Úr már közel van hozzánk. 
Sokan úgy gondolják, hogy a po-
gányság a szárnyaló öröm, az önfe-
ledtség „vallása”, a kereszténység 
pedig a fájdalomé és a szüntelen 
szomorúságé. Ez a szembeállítás 
azonban nem vezet sehová, hiszen 
minden emberi dologban kell lennie örömnek és fájda-
lomnak is. Előbbiben mindenki részesülhet, utóbbi pe-
dig nem kímél senkit. Inkább azt érdemes megvizsgál-
nunk, hogy milyen arányban található meg életünkben 
egyik vagy másik. Érdekes, hogy a hitetlen ember annál 
boldogabb volt, minél inkább közeledett a földhöz, és 
annál szomorúbb lett, minél inkább közeledett a 
mennyhez. A vidámság, derű és játékosság az élet fel-
színét, tényeit érinti, de nem a mélységeit, ezért még 
nem jelent örömet.  

Hosszú időn át az emberek tömegeit arra késztették, 
hogy csak az apró dolgoknak örüljenek, a nagyok fölött 
azonban búslakodjanak. Az ember akkor igazán ember, 
akkor igazán önmaga, ha az öröm fundamentum, azaz 
szikla-alap az életében. Nem véletlen, hogy a krisztusi 
üzenet lényegét már kezdettől fogva így fogalmazták 
meg: örömhír, jó hír, eu-angelion. Ennek nyomán le-

szünk evangéliumi emberek, vagyis 
az örömhír hordozói. A szomorú-
ság, fájdalom, kedvetlenség persze 
ugyanúgy része az életünknek, nem 
is tagadjuk le ezeket, de a lélek ál-
landó érverése a mély áramlatok-
ban hömpölygő öröm, mely minden 
dolgot éltet. Chesterton szerint az 
öröm alapvető vonása a terjeszke-
dés, a bánat alapvonása viszont az 
összehúzódás. Az igazi öröm érdek 

nélkül, megállíthatatlan futótűzként terjed, igaz, csak 
töredékét vagyunk képesek beengedni az életünkbe. 
Minden advent és karácsony erre kínál újabb és újabb 
lehetőséget. Megragadjuk? Élünk vele? 
Addig is fontoljuk meg a századforduló nagy angol gon-
dolkodójának szavait: „Azért ülünk a csend sátrában (a 
földi életben), mert a mennyország ujjongása, örömteli 
kacagása túl hangos volna nekünk.”   

            Zoltán atya 

„A keresztény öröm első feltétele: kivesszük 
magunkat a középpontból és Jézust tesszük 

oda.” (Ferenc pápa) 

Makói Katolikus Tudósító XVII. évfolyam 5. szám 
   2022.           Advent 

"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   
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„A szent ember tud örömmel és humorérzékkel élni. Anélkül, hogy elveszítené valóságérzékét, pozitív és remény-
ben gazdag lelkülettel földeríti a többieket. Kereszténynek lenni „öröm a Szentlélekben” (Róm 14,17), mert „a sze-
retet szerelméhez szükségszerűen hozzátartozik az öröm. Mert aki szeret, mindig örül a szeretettel való egység-
nek, (…) ezért a szeretetet követi az öröm.” (Aquinói Szent Tamás) Megkaptuk az Úr Szavának szépségét és „a sok 
nehézség ellenére is befogadjuk a Szentlélek örömével” (1Tesz 1,6). Ha engedjük, hogy az Úr lehámozza rólunk a 
burkot és megváltozik az élet, akkor tudjuk megvalósítani azt, amit Szent Pál kér: „Örüljetek az Úrban szüntele-
nül! Újra csak azt mondom, örüljetek” (Fil 4,4).”  

      (Ferenc pápa: Örüljetek és ujjongjatok kezdetű apostoli buzdítása 122.) 



"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

A makói Római Kato-
likus Temetőben 
nyugvó papjaink  

(7. rész) 
Településünk és plé-

bániánk életében 
mindig döntő szere-
pük volt a katolikus 
lelkipásztoroknak. A 

vallási– és közéletben 
aktívan tevékenyked-
tek, személyüket nagy 
tisztelet és megbecsü-
lés övezte. Rájuk em-

lékezünk röviden. 
 

A TEMETŐBEN NYUGVÓ 
PAPOK: 
Nacsa Sándor (Makó, 
1926 – Makó, 1990) 
Villanyszerelőnek ta-
nult. Egy ehhez kapcso-
lódó baleset után tért 
meg, s lépett a papi pá-
lyára. Földeákon, majd 
Dobozon volt káplán. 
Nyugdíjas éveiben Bel-
városon szolgált kisegí-
tő lelkészként. 
 

Rokonai Béla (1909 – 
1995) 
Nyugalmazott óföldeáki 
plébános. A karmelita 
harmadrend tagja. Buz-
gó lelkipásztor, még 
öreg korában is mélyen 
gondolkodó, lelki em-
ber, akit a háború után 
meghurcoltak. Idős ko-
rában Makón, a Hajnal 
utcán élt, ahol gondo-
zásban részesült. 
 
Simon Zoltán (1901 – 
1932) 
Belvárosi káplán. Be-
tegség támadta meg, 
aminek következtében 
pisztollyal vetett véget 
életének. Koponyáján 
lőtt seb nyomát talál-
ták. Halálának oka a 
halottak anyakönyv-
ének bejegyzése sze-
rint: véredény eldugu-
lás. Csepregi Imre pre-
látus temette. 

Emlékfa ültetés 
 

A jubileumi emlékév változatos 
programsorozatában, a novem-
beri időszakban faültetésre ke-
rült sor. 
Nem volt példa nélküli ez az alka-
lom, hiszen 2019-ben, Ferenc 
pápa csíksomlyói látogatása után, 
az ő kérésére, plébániánk közös-
sége is ültetett egy fát, a jeles 
esemény kapcsán. Emléktábla is 
került az ezüstfenyő mellé, me-
lyen a pápa buzdítása olvasható 
az úton levés közösségi megélé-
séről: „Járjunk együtt”. A terem-
tett világ védelme, melyet Ferenc 
pápa hangsúlyoz,a Szignum 
Kéttannyelvű Egyházi Általános 
Iskola és a plébánia életében kis 
lépésekben, de fokozatosan meg-
valósul a különféle szervezésű, 

környezettudatos programok 
keretében. Ilyenek voltak például 
a Tesz-Vesz Tavasz eseményei, a 
temetőben történt fásítások, va-
lamint az iskolakert kialakítása. A 
jubileumi év kapcsán, szintén 
közösségi program keretében, 8-
os diákok és a plébánia önkénte-
seinek közreműködésével került 
elültetésre egy emlékfa a temp-
lom és az iskola között levő té-
ren. Emlékkövet is helyeztünk a 
fa mellé, melyen a jubileumi év 
lógója és az évszám látható. A 
most elültetett nagylevelű hárs 
(Tilia platyphyllos) jól illeszkedik 
a tér meglévő növényállományá-
ba. Reményeink szerint a terebé-
lyes lombú fa sokáig fogja hirdet-
ni a múlt, a jelen és a jövő össze-
kapcsolódását, a közösség össze-
tartozását, valamint az épített 
örökség és a természet egymást 
kiegészítő viszonyát.  
Szolgáljon Isten dicsőségére és az 
erre járok örömére ez a jubileu-
mi emlékfa! 
 
 Baranyi Katalin 

1772-2022 
250 éves a Szent István Király Plébániatemplom 

A mai templom építése 
(5. rész) 

(Tóth Ferenc nyomán) 

A Szent Ferenc és Szent Anna mellék-

oltárok festményeit a makói születésű 

Brutyó Mária restaurátorművész 

1985—87-ben restaurálta. Közben 

Katona Pál esperes a kálvária kápolnát 

és a temetői kápolnát is fölújította, a 

temetőt mintaszerűen rendbe hozatta, 

az oldalkápolnát alászigetelték. A ma-

kói Havi Boldogasszony-képet Brutyó 

Mária 1994—95-ben restaurálta. Az államalapítás ezeréves év-

fordulójára Fésűs Károly szoborrestau-

rátor újjávarázsolta az Immakuláta 

szobrot, amelyet Takács János tervei 

alapján a templom bejárata elé helyez-

tek. Az ezeréves ünnepség keretében a 

templom homlokzatára emléktáblát 

helyeztek Szent István királyunk — 

Fésűs Károly alkotta — domborművé-

vel. A templom elé keresztet valamint 

zászlórudat állítottak. 2002-ben meg-

kezdődött a templom külső fölújítása, a 

bástyatornyok, a kerítés fedése, a kapu-

felújítás, járdaépítés. 

MIKULÁS BELVÁROSON 2022. ADVENTI KOSZORÚKÉSZÍTÉS ÚJVÁROSON 



Rózsaeső Imanap 
 
Ebben az évben a Makó-
Újvárosi Egyházközösség 
13. alkalommal szervezte 
meg Kis Szent Teréz Ima-
napot. Az előkészületek-
nek mindig fontos pillére, 
hogy ki legyen a Tanítás 
előadója. Erre az alkalom-
ra Budapestről érkezett 
közénk Kőrösiné Dr. 
Merkl Hilda, aki Michael 
Marsch OP szerzetes köny-
vét fordította le. Ez a könyv: 
Az irgalmasság jelzőtüze /
Gyógyulás Lisieux-i Szent 
Teréz által /címen jelent 
meg. Az előadás végig ha-
ladt azon a szálon, amire 
Michael atya megírta ezt a 
könyvet, Kis Szent Teréz 
fennmaradt naplói alapján. 
Nagyon érdekes és elgon-
dolkodtató dolgokat hallhat-

tunk. Ezután egy közös ebéden vehettünk részt a temp-
lom kertben, ami beszélge-
tésre, együttlétre is adott 
lehetőséget a hozzánk érke-
zőknek. Az imanap csúcsa, 
mindig a levélírás Kis Szent 
Teréznek. A szolgálatot tel-
jesítő zenészek mindvégig a 
zenével is emelték ennek a 
napnak a hangulatát és a 
lelki töltekezés lehetőségét. 
Majd szentmisével és szent-

ségimádással zárult ez a nap. 
Lisieux-ben tett látogatása 
alkalmával Szent II. János Pál 
pápa azt mondta: „A szentek 
sohasem avulnak el, sohasem 
válnak a múlt embereivé, a 
tegnap férfiaivá és asszonyai-
vá. Ellenkezőleg: ők a holnap 
férfiai és asszonyai." 

Totobéné Kovács Nóra 

K e r e s s e  h o n l a p u n k a t :  w w w. m a k o u j v a r o s . h u   

"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

Medjugorje- Ahol az ég és a föld összeér 
 
A jubileumi év alkalmából 2022. 10. 05. és 9. között egy-
házközségi zarándoklaton vettünk részt Medjugorjéban, 
Bosznia-Hercegovinában. 45 fő utazott a 750 kilométer-
re lévő zarándokhelyre, ahol a mai napig naponta jele-
nik meg a Szűzanya. Ötödikén 
este indultunk és 6-án csütör-
tökön 13 órakor érkeztünk 
meg egy rövid mostari séta 
után. Szállás elfoglalás és ké-
sői ebéd után részt vettünk a 
napi imaprogramon. 17 óra-
kor rózsafüzér, 18 órakor 
szentmise, 19 órakor szent-
ségimádás 20 óráig. Másnap, 
pénteken a Jelenések hegyére 
mentünk, ahol rózsafüzért 
imádkozva, elmélkedve jutot-
tunk fel a Szűzanya szoborhoz 
melyen ez áll horvát nyelven: Én vagyok a béke király-
nője. Így mutatkozott be Mária a látnokoknak. Késő dél-
után látogatást tettünk a Cenacolo (ejtsd: Csenakolo) 
közösségbe, ahol a drog megkötözöttségéből tudnak 
megszabadulni azok, akik vállalják a rendkívül szigorú 
életformát és imádsággal átszőtt napirendet. Egy horvát 
fiatalember, Ante tett tanúságot előttünk életével. Szem 
nem maradt szárazon. Az övé sem, amikor elénekeltük 
neki, érte imádkozva az ároni áldást. Este részt vettünk 

az imaprogramon Rózsafűzér Királynője ünnepén. Pén-
tek lévén kereszthódolat volt szentségimádás helyett. 
Szombaton a Kereszt hegyére zarándokoltunk föl a ke-
resztutat imádkozva. Mindez a világegyház kavalkádjá-
ban: olasz, német, indiai, libanoni, horvát, amerikai és 
számos más ország keresztényeivel együtt. Gyakorol-
hattuk hogyan kell felülemelkedni az apró zavaró ténye-

zőkön imádság közben. Estebéd 
után imaprogram. Még többen 
voltak, mint az előző napokon. 
A szentségimádás alatt hallani 
lehetett a béke csendjét, miköz-
ben 100 méterrel arrébb folyt 
az élet: adtak-vettek, beszélget-
tek, dudáltak. Mégis magával 
tudott ragadni bennünket a 
csend. Vasárnap korai mise a 
kápolnában és indulás haza. 
Este 11 órára értünk Makóra, 
most nappal átutazva Bosznián 

és megcsodálva a szép tájat, folyókat, hegyeket. Fárad-
tan, de élményekkel csordultig megtelt szívvel érkez-
tünk meg. Annyi élményt kaptunk, hogy már a buszon 
megosztották néhányan ezeket. Böjte Csaba szavaival 
élve: „Jó vásár volt.” Jó vásár volt időt, pénzt, energiát 
fektetni a zarándokútba, mert megújulva, feltöltődve 
térhettünk haza.  
    Miklai István és Ági 
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 Történelmi 
emlékülés 

       
2022. augusztus 20-
án, Szent Ist-
ván királyunk napján 
emlékeztünk meg a 
belvárosi katolikus 
templom építésének 

250. évfordulójáról. Erre az alkalomra készült el a jubi-
leumi kötet, melyet először augusztus 18-án mutattunk 
be a Korona konferencia termében. A részletes könyv-
bemutatóra szeptember 29-én került sor, szintén a Ko-
rona épületében. 
       A megjelent szép számú érdeklődőt dr.Nagy Jenő, az 
egyházközség világi elnöke köszöntötte, majd Pálfai Zol-
tán plébános - mint a kötet fő szervezője és egyik fontos 
fejezetének szerzője - avatta be a hallgatóságot a könyv 
megszületésének titkaiba. 
      Az előadások sorát Gilicze János levéltáros nyitotta 
meg, aki a templom építéstörténetét vázolta fel és be-
mutatta gróf Engl Antal püspök életét, valamint a makói 
templom megszületésében játszott elévülhetetlen érde-
meit. Zakar Péter történész Makó katolikus közösségé-
nek és plébánosainak 1848-49-es életét, tevékenységét 
és rendíthetetlen hazafiságát ismertette meg a hallgató-
sággal. Zombori István történész az I. világháborút kö-

vető évek kaotikus 
viszonyait, az idegen 
megszállás fájdalmas 
nehézségeit, Temes-
vár püspöki székhely 
idegen uralom alá ke-
rülését mutatta be. 
Megemlékezett 
Glattfelder Gyula püs-
pök fáradhatatlan munkájáról, melyet a töredékére ol-
vadt Csanádi Egyházmegye újjászervezésében végzett. 
Halmágyi Pál ny. múzeumigazgató a kötetben közzétett 
régi térképek segítségével bemutatta a város török utá-
ni újjáéledését, a felekezetek szerinti letelepedést 
és  Makó akkor kialakult városszerkezetének jellegze-
tességeit. Bugár-Mészáros Károly építészmérnök, mű-
emlékvédelmi szakember a templom 1980-as évekbeli 
felújításáról, a szembemiséző oltár és az ahhoz kapcso-
lódó új liturgikus tér kialakításáról tartott sok szép kép-
pel kísért beszámolót. Az előadások sorát Zoltán atya 
zárta, aki a keresztény hit jelentőségéről, erejéről és a 
mindennapi életünket döntően befolyásoló, reményt 
adó valóságáról szólt. 
      Megköszönöm mindazok áldozatos munkáját, akik 
segítették a jubileumi kötet megszületését. 
 
        Dr. Halmágyi Pál 

Öt nyelven öleltük körbe imádsággal a világot 

Missziós rózsafüzér a 250 éves templomban 

 

A missziós rózsafüzér annyiban különbözik a 

hagyományostól, hogy minden tizede más színű. Egy-

egy szín, egy-egy földrészt és az ott élő embereket jelké-

pezi. 

SÁRGA – a felkelő nap fénye, Ázsia. 

KÉK – Ausztrália és Óceánia szigetvilága, az azokat kö-

rül ölelő gyönyörű tenger vize. 

FEHÉR – Európa, ahol a mindenkori Szentatya székhe-

lye van, a Pápa reverendája fehér. 

PIROS – Amerika, eszünkbe juttatja a hit tüzét, és a 

misszionáriusok vérét. 

ZÖLD – Afrika csodálatos őserdei, szavannái. 

A missziós rózsafüzért Fulton John Sheen érsek 

álmodta meg 1951-ben.Egy rádióműsorban azt kérte, 

hogy hallgatói "fogadják be a világot imában". Ehhez 

vezette be ezt a rózsafüzért. Ahogy az öt tizedet végig 

imádkozza valaki, mintegy körbeöleli a Földet, a világ 

minden területéről, lakójáról megemlékezik. Imádkoz-

ható a hagyományos titkokkal, de egyéb missziós tit-

kokkal is. Néhány kivetített kép, egy-egy aktuális hír 

egészen közel tudja hozni az ottani embertársainkat, 

környezetüket. 

Makón idén október 17-én ötödik alkalommal 

csatlakoztunk ahhoz a kezdeményezéshez, amely Vene-

zuelából indult el. Szent Pió atya álma volt, ha egy millió 

gyermek imádkozza a rózsafüzért, akkor a világ meg fog 

változni. Lélekben bekapcsolódtunk mi is ebbe az ima-

láncolatba a SZIGNUM iskolánk diákjaival, tanáraival. Az 

örvendetes olvasó titkaival elsősorban a békéért imád-

koztunk, minden tizedet más nyelven mondva: angolul, 

spanyolul, németül, franciául és oroszul. Az oltárt öt 

színbe öltöztettük, s minden tizednél egy-egy olyan szí-

nű gyertyát gyújtottunk meg. A tizedek között énekel-

tünk, végül a gyermekmissziós himnusszal, atyai áldás-

sal zárult imádságunk. 

Béke Királynéja – könyörögj érettünk! 

                                                     Fidelis nővér 
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MAKÓI PÁSZKA - GÖRÖGKATOLIKUS PARÓKIA 

 UZSAINÉ DR. PÉCSI RITA: FEJLESZT, VAGY ROMBOL 
 
A Szeged-Csanádi Egyházmegye CsaládKözPontjának és a 

Makói KÉSZ csoportjának közös rendezvényén volt vendé-
günk Uzsainé Dr. Pécsi Rita. A CsaládEgyetem sorozatának 
vendégeiként a Hagymaház pódiumtermében hallgathattuk 
meg az előadást. 

 
Pécsi Rita abból az alapból indult, hogy okoseszközöket 

minden nap használunk, de 
minden előnyével együtt is sok 
kérdést vet fel. 

A „Fejleszt, vagy rombolt? 
Kulcs az okoseszközök okos 
használatához” című előadás 
abban próbált meg segíteni, 
hogy könnyebben el tudjunk 
igazodni ebben a világban, hogy 
tudatosabban vezessük gyer-
mekeinket az okoseszközök 
használata során. 

Az előadó arra hívta fel a 
figyelmünket, hogy ez egy 
„Lelkiismeret nélküli iparág”, amelynek az egyetlen célja a 
profitszerzés. A marketing szövegek és a fejlesztések nem 
arról szólnak, hogy értéket képviseljenek. Ezek a vállalatok 
nem vállalnak felelősséget és a következményekkel sem fog-
lalkoznak igazán, csupán a bevételre összpontosítanak. 

Számtalan tudományos kutatás eredményét hozta, amely-
lyel azt mutatta be, hogy a túl sok és túl korán elkezdett kép-

ernyő használat komoly idegrendszeri problémát okoz a 
gyermekeknél és súlyos függőségi problémát minden korosz-
tályban, hiszen a hatása a drogok hatásához hasonlít. Ezzel 
együtt pedig elvonási tünetek is jelentkeznek. 

„Az idegkutatók elektronikus kokainról beszélnek, mert 
kifejezetten azokat az agyi területeket támadja meg vagy 

rongálja a túlzott ingerlés, mint a droghasználat, mint a 

heroin vagy a kokain.” mondta Uzsalyné Pécsi Rita 
Természetesen nem az a végkicsengés, hogy teljesen zár-

juk ki az okoseszközöket az 
életünkből, hanem az, hogy 
tanuljuk meg kikapcsolni, és 
igyekezzünk olyan nevelési 
elveket alkalmazni, amelyek 
korlátozni tudjuk és kezelhető 
mértékben tartják ezeknek az 
eszközöknek a használatát. 
Ezen nevelési szempontokhoz 
kaptunk támpontokat és taná-
csokat. 
Pécsi Rita minden apró részlet-
re kitérően ismertette velünk a 
témával kapcsolatos kutatáso-

kat és információk sokaságával látott el. Sok olyan probléma-
kört vetett fel a témával kapcsolatosan, amikről utána is sokat 
gondolkodtam. 

      Biró István 
            

Szent Mónika csoport elindulása 

Plébániánkon 2012-ben alakult meg a Szent Móni-

ka imaközösség Veronika nővér vezetésével. A havi találko-

zókon való imádság mellett tartalmas programokban is 

részesültek a „nagymama”csoport tagjai. Sajnos Veronika 

nővér elhelyezése után ezek az összejövete-

lek elmaradtak. Több személytől hallottam, 

hogy mennyire sajnálják ezt, és onnan jött 

az ötlet, hogy milyen jó lenne folytatni a 

rendszeres, közös imát családjainkért, gyer-

mekeinkért; ráadásul időközben magam is 

nagymama korú lettem. Plébános atya szíve-

sen fogadta az ötletet és részvételével is 

megtiszteli a jelenlévőket. Az első találkozóra ez év október 

11-én került sor, 16 fő részvételével, amikor bemutatkoz-

tunk egymásnak, megismertük a Szent Mónika közösségek 

megalakulásának történetét: 

Madridban az Actio Catholica gyűlésén egy édes-

anya felvetette: „Mit tehetünk mi, édesanyák, hogy gyerme-

keink ne veszítsék el hitüket?” Válaszul többen elhatároz-

ták, hogy naponta buzgón imádkoznak nem csak a saját, 

hanem minden édesanya gyermekének hitéért és a hét egy 

napján, amelyet mindegyikük szabadon választhat, a temp-

lomban is elmondják imájukat. Szent Mónikát, Szent Ágos-

ton püspök édesanyját választották eszményképül.  A kis 

közösséghez mind több édesanya csatlakozott 

és 1987-ben megkapták a madridi bíboros ér-

sektől az Egyház hivatalos jóváhagyását. Az ima 

a világ más országaiba is eljutott és egyre ter-

jed. Hazánkba Róna Gábor jezsuita atya hozta 

el ennek a közösségnek a hírét. 

A közösségnek mindenki tagja lehet, aki vállal-

ja, hogy az imát minden nap (otthonában) el-

mondja és hetente egyszer az Oltáriszentség előtt is. 

Szeretettel hívunk minden nagymamát a belvárosi 

templomba, hogy együtt imádkozzunk minden gyermekért, 

unokáért, családjainkért minden hónap második keddjén 

de. 10 órakor. 

     Kunné Furák Anna 
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Házaspárok megáldása 2022.11. 20.  
Krisztus a Mindenség Királya ünnepén 

 
Krisztus Király ünnepén, Istennek legyen hála, hogy 
ismét sok-sok házaspárral együtt jelen lehettünk és há-
lát adhattunk házasságkötésünkért. A Szentmisén Var-
ga Attila kerületi esperes, kiszombori plébános kiemel-
te, hogy a házaspárok tanúságtevők mások számára. A 
házaspárok úgy legyenek áldássá mások számára, hogy 
ők maguk ne is tudjanak róla. A házasságkötés szövet-
ségéért hálát kell adnunk és a szövetség megújításában 
a vasárnapi ünnep is kapcsolódik, hiszen Isten, Jézus 
Krisztus a mindenség királyában minden megújít. Hi-
szen szükség van a házasságban megújulásra, mert a 

házastársi kapcsolatot sok életesemény, jó és kevésbé 
jó esemény befolyásolta. Mindazért a megélt életszövet-
ségért és családi közösségért, hálatelt szívvel tettük le a 
kenyér és a bor mellett jelképes felajánlási adománya-
inkat az oltár elé, melyeket a Házas Hétvége közösség 
házaspárjai és azok gyermekei vittek, valamennyi há-
zaspárért; a kötél a házassági szövetség kötelékét jelké-
pezi, a karikagyűrűk pedig szerelmünk zálogának jelei. 
A szentmise végén Pálfai Zoltán és Varga Attila atyák 
megáldották a jelenlévő házaspárokat, akik az egyház-
község ajándékaként egy könyvet, A világ legszebb imái 
kötetet ésMakói templomok, kápolnák térképes kiad-
ványt kapták. 

                                  Szűcs János és Angelika 

               Házas Hétvége területi találkozó  
Makó-Apátfalva 

 
  November 14-én Ismét találkozott a Házas 
  Hétvége közösség Makó-Apátfalva terület 
párjai a Makó-Újvárosi plébánián. Izgatottan és lelke-
sen vártuk az együttlétet.  
Szentmisével, imádságos lélekkel indítottuk az estét. A 
gondolatokat Weszelka László és Gabriella a Házas Hét-
vége Dél-Alföldi tartomány felelős házaspárja hozták, 
aminek a témája A HEGYMENET volt. Felvittek bennün-
ket a Tábor hegyre. Mire felértünk sok akadállyal szem-

besültünk, de fent találkoztunk Jézussal és érezhettük a 
tanítványokkal együtt, hogy jó Nekünk itt lenni.  
Megéltük a kisközösségünkben az örömöt, amit 
felebarátainkkal való együtt lét hozott. A gondolatok 
megosztása után párunkkal is megosztottuk gondolata-
inkat és érzéseinket a témával kapcsolatban. A szép 
napot közös együttlét, kötetlen beszélgetés zárta. 
 
                       Szűcs János és Angelika 

GYEP A PLÉBÁNIÁN 20 ÉVES AZ EGYHÁZMEGYÉS  
PAPOK KÖRE 

RÉSZTVETTÜNK A KATTÁRS     
RENDEZVÉNYEIN 

BARTÓKOS HITTANOSOK AZ ADVENTI KOSZORÚNÁL A TEMPLOMBAN 
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Terményáldó Mise Bogárzóban 
 
Isten segítségével és dicsőségére harmadik alkalommal 
sikerült megrendezni a terményáldó szentmisét.  
Az előző rendezvényekre is szeretettel gondolunk visz-
sza. A 2021- évi szentmisét Kiss-
Rigó László püspök úr személyesen 
mutatta be, amit a jelenlévő hívek és 
érdeklődők igen nagy megtisztelte-
tésnek vették és örömmel fogadták. 
Az idén megrendezésre került litur-
giát Terményáldó Mise Bogárzóban 
(2022. október 15.) Pálfai Zoltán ró-
mai katolikus plébános és Baranyi-
Bozi Károly görög-katolikus segéd-
lelkész mutatta be.  
A szent misét megelőzően, Sipos József címzetes egyete-
mi docens szólt a megjelentekhez. Rövid, de igen aktuá-
lis beszédében szólt a klímaváltozásról, amit az idei év-
ben úgy gondolom mindenki a saját 
bőrén is megtapasztalt, a termelők 
nehézségeiről, illetve a jövőre tekin-
tettel a ránk váró kihívásokról. Aki 
ismeri Sipos-gazdát és követi tevé-
kenységét az tudja, hogy Ő  mélyen 
vallásos és hívő ember. Beszédében 
így megemlítette azt az elvitathatat-
lan tényt, hogy mindenért – a nehéz-
ségek ellenére is – Hálásak lehetünk 
Istennek! 
A gazda beszédéhez kapcsolódott Pálfai plébános úr 
szentbeszéde is – ami természetesen előre nem volt 
egyeztetve, de mint tudjuk véletlenek nincsenek – töb-
bek között kiemelte – és aki meghallotta az meg is értet-
te – hogy jelen világunkban saját gőgösségünk és öntelt-
ségünk visz végzetünk felé. A szentbeszédet 

egymondatban összefoglalva, ha Isten azt akarja a leg-
jobban előkészített földben sem terem meg semmi, de 
akarata szerint a beton közepén is kinő a fű. A mise ke-
retén belül Pálfai Zoltán plébános úr, illetve Baranyi-
Bozi Károly görögkatolikus atya megáldották az oltár 

előtt kihelyezett és igen igényesen 
feldíszített terményoltárt is. Az em-
lített oltáron a legfontosabb termé-
nyek a búza, akukorica, a krumpli, 
az alma, és rengeteg zöldség volt 
található. Nem lennék makói, ha a 
vöröshagymát és a fokhagymát ki-
hagynám.   
A Szentmisét követően igen színes 
kulturális rendezvényre került sor 
a hagyományoknak megfelelően. 

Csanád és Térsége Gazdakör Makó, jóvoltából igen ki-
adós szeretetvendégségen részesülhettek az érdeklő-
dők. Babgulyás és több száz palacsinta készült.  

Jövőre, Isten segítségével szeretnénk 
megrendezni a Szent György napi 
(április 24-e) kihajtás, búzaszentelés, 
ünnepét is, ami már szintén többször 
került megrendezésre. 
Végezetül, de nem utolsó sorban sze-
retném megemlíteni, hogy templo-
munk névadójához, Páduai Szent An-
tal tevékenységéhez híven, a rászo-
rulóknak is gyűjtés lett rendezve. 

Ezen alkalommal egy általános iskola rászoruló diákjai-
nak gyűjtöttünk, ami igen sikeres volt.  
A jövőt még nem tudjuk, - de ha Isten is úgy akarja - és 
igény mutatkozik rá, akkor az említett rendezvényeket 
ökumenikus liturgia keretén belül rendezzük meg. 
 
      Farkas Szilárd 

Makón járt a medjugorjei úrmutató 
 

Október 28. és 30. között a belvárosi templom fogadta az 
országos körutat bejáró medjugorjei szentségmutatót, 
latin nevén monstranciát. Mi-
vel épp október elején zarán-
dokoltunk a boszniai Mária-
kegyhelyre, örömmel mond-
tam igent Attila atya felveté-
sére, aki mint esperes, fölvál-
lalta, hogy a kerület papsága 
és hívei számára is meghirde-
ti az imádság lehetőségét. Két 
teljes napon át, reggeltől estig 
vehettünk részt tehát szent-
ségimádáson, s imádságunkat 
esztétikailag is segítette a különleges kegytárgy.  
 
A majdnem ember nagyságú monstrancia üvegből, fém-
ből, kőből készült, különböző drágakövekkel van díszít-
ve. Eszmei és spirituális értékét az adja, hogy álló alak-

ként Szűz Máriát ábrázolja, amint a szíve alatt tartja, őr-
zi, hordozza Jézust – az Eucharisztiát. Az ábrázolás ritka, 
s teológiailag még nincs eléggé hangsúlyozva és kifejtve, 
pedig lényege és magva nagyon is evangéliumi tartalmú: 

miért is kellene elválaszta-
nunk egymástól a Gyermeket 
és Anyját? 
 
Hálát adunk Istennek, hogy 
jubileumi évünkben, 
medjugorjei zarándoklatunk 
után két héttel ilyen különle-
ges ajándékkal lepett meg 
minket! Köszönet mindazok-
nak is, akik vállalták az Oltári-
szentség előtti imádságot, s 
ezzel az értékes kegytárgy és a 

templom őrzését. 
               Zoltán atya 
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  KÁLVÁRIA KÁPOLNA. Szeptember 14-e Szent  
  Kereszt felmagasztalásának ünnepe, a Kálvária ká-
polna búcsúja. Az ünnepi szentmisét 18 órakor tartottuk. Püspöki 
karunk döntése alapján ez a nap egyben imanap volt Európa béké-
jéért. 
TÁSKAMEGÁLDÓ MISE. Szeptember 18-án, a 9 órai misében került 
sor az iskolatáskák megáldására. 
KATTÁRS. A Katolikus Társadalmi Napokat idén Szegeden rendez-
ték. A nyitómise szept. 22-én este 6 órakor kezdődött a Dómban. 24
-én, Szent Gellért ünnepén délelőtt 10 órakor kezdődött az ünnepi 
szentmise a Dómban. Utána családi fesztivál volt a Dóm téren. 
TÖRTÉNELMI EMLÉKÜLÉS. Jubileumi 
évünk következő programja egy törté-
nelmi emlékülés volt, melyre neves tör-
ténészeket hívtunk meg.  
TORONYÓRA. A finisbe érkezett a to-
rony óraszerkezetének és mutatóinak 
gyártása. 
NÉPSZÁMLÁLÁS. Október 1-től nép-
számlálás volt hazánkban.  
KIS SZENT TERÉZ NAP. A Kis Szent Te-
réz imanap október 1-én de. 10 órakor 
kezdődött. A záró szentmisét Serfőző 
Levente püspöki helynök mutatta be. 
RÓZSAFÜZÉR TALÁLKOZÓ. Október a 
rózsafüzér hónapja. Október 2-án vasár-
nap 8.30-tól közösen imádkoztuk a 
szentolvasót, majd a szentmisét követő-
en a társulati tagok találkozójára került 
sor. Október 1-én 17 órakor a 
görögkatolikus testvérek akathisztoszt 
imádkoztak templomukban. 
MÁRIARADNA. Októberben gyalogos 
zarándokok érkeztek Szeged-
Alsóvárosról Makóra, akik a radnai bú-
csúba tartottak. 
Azok a felnőttek, akik szeretnének első-
áldozók vagy bérmálkozók lenni, jelent-
kezzenek Zoltán atyánál. Péntekenként 
18 órakor a 23-33 évesek közösségi alkalma van a plébánián. 
BOGÁRZÓ. Október 15-én 11 órakor tartottuk a terménymegáldó 
misét Bogárzóban.  
RÓZSAFÜZÉR. Október folyamán a szentmisék előtt fél órával a 
rózsafüzért imádkoztuk. Okt. 17-én, hétfőn 9 órakor az Egyházi 
Iskola tanulóival 5 nyelven imádkoztuk a szentolvasót a békéért. 
ELŐADÁS. Az egyházmegyei családközpont szervezésében Pécsi 
Rita neveléskutató tartott előadást a Hagymaház pódiumtermében 
20-án, csütörtökön 18 órakor. 
SZENT MÓNIKA KÖZÖSSÉG. Október 11-én, kedden megtartotta 
első imatalálkozóját Szent Mónika közösségünk. 
GRAFIKUS TÉRKÉP. Jubileumi évünk szép terve valósult meg: elké-
szült a makói templomokat tartalmazó grafikus térkép, Karsai Ildi-
kó művésznő munkája.  
Sokan szívesen írtak készülő emlékkönyvünkbe saját élményt 

templomunkkal kapcsolatban. 
MEDJUGORJE. Október végén templomunkba érkezett egy 
medjugorjei szentségmutató. Péntek-szombat-vasárnap reggel 8 és 
este 6 óra között állandó szentségimádás volt. 
Október 30-án, vasárnap 19 órától medjugorjei élménybeszámolót 
tartottunk a kis kápolnában. 
MINDENSZENTEK, HALOTTAK NAPJA. Mindenszentek ünnepén a 
temető kápolnában, halottak napján a kórház kápolnában tartot-
tunk közös imádságot a kórházban elhunytakért. 
November 13-án, a 9 órai mise után jubileumi fát ültettünk a Szent 
István téren. 

14-én, hétfőn espereskerületünk pap-
sága gyűlést tartott a plébánián.  
November 20-án, Krisztus Király 
ünnepén 9 órakor került sor a házas-
párok megáldására. 
Nov. 26-án az esti szentmisében meg-
áldottuk a SZIGNUM adventi koszorú-
it. 
November 27-én, advent 1. vasárnap-
ján kezdetét vette az új egyházi év. A 
9 órai szentmisén a rózsafüzér társu-
lat tagjai gyújtották meg templomi 
koszorúnk első gyertyáját. 
Dec. 1-én, csütörtökön 17 órától ad-
venti kerekasztal beszélgetésre ke-
rült sor a makói lelkészek részvételé-
vel a Vigadóban.  
Egyházmegyei rendelkezés értelmé-
ben advent 1. vasárnapjától minden 
szentmisében a kezdőénektől az első 
könyörgés végéig ÁLLVA MARA-
DUNK. Szintén e vasárnaptól lép élet-
be a Római Misekönyv új fordítása. A 
miseszövegben kisebb változások 
lesznek. A bűnbánati imában kimarad 
a „szeplőtelen” kifejezés. 
Advent folyamán hétfőtől szombatig 
reggel 6 órakor tartjuk a hajnali misé-

ket Belvároson.  
December 4-én a 9 órai misében érkezett hozzánk a Mikulás. 
Dec. 9-én, pénteken 18 órakor a Szent Efrém Férfikar adventi kon-
certjére került sor a görögkatolikus templomban.  
Elindult adventi tartós élelmiszer-gyűjtésünk. December 12-ig vár-
juk konzerv, száraz tészta és étolaj felajánlásaikat. A csomagokat 
rászoruló családok számára fogjuk eljuttatni. 
December 15-én, csütörtökön 18 órakor könyvbemutató és adventi 
imaest lesz az újvárosi plébánián. Farkas Ferenc, a Nyolc Boldogság 
Közösség tagja (Hódmezővásárhely) mutatja be Tenyerembe írta-
lak c. könyvét.  
December 17-én 17 órakor tartjuk adventi hangversenyünket a 
belvárosi templomban. Fellép a városi vegyeskar és Szentpéteri 
Csilla.  

   – Télen az    
   élőlények      
  közül sokan 
eltűnnek a világ 
szeme elől, azaz 
téli álmot alszanak 
– magyarázza a 
biológia tanárnő. – 
Ki tudna olyan élő-
lényt mondani, 
amit csak tavasz-
szal látunk újra? 
Milánka nagyon 

jelentkezik, majd 
felkiált: 
– A fagylaltos!  
 
A skót kisfiú meg-
kérdezi az apjától: 
- Apa, mi lesz ka-
rácsonykor a fa 
alatt? 
- Parketta, kisfiam.  

„Isten nem csodajelekkel 
jön, ott rejtőzik mindennapi 

életünkben!” 
(Ferenc pápa) 

 
MINDEN KEDVES TESTVÉRÜNKNEK 
ÁLDOTT ADVENTI KÉSZÜLETET ÉS 

ÖRÖMTELI KARÁCSONYT KÍVÁNUNK! 


